平成18年第１回臨時会会議録

－ －3

平成１８年 第１回菊池市議会臨時会会期日程表（会期１日間）

月 日 曜日 区 分 日 程

開会宣言、開議

会議録署名議員の指名

１月１７日 火 本 会 議 会期の決定

市長提出議案の上程・議決

閉会宣言

－ －4

平成１８年 第１回菊池市議会臨時会会議録（目次）

頁１月１７日（火曜日） 本会議

１．議事日程第１号………………………………………………………………………… 7

２．本日の会議に付した事件……………………………………………………………… 7

３．出席議員氏名…………………………………………………………………………… 8

４．欠席議員氏名…………………………………………………………………………… 9

５．説明のため出席した者の職氏名……………………………………………………… 9

６．事務局職員出席者……………………………………………………………………… 10

７．開会……………………………………………………………………………………… 11

８．諸般の報告……………………………………………………………………………… 11

９．開議……………………………………………………………………………………… 11

10．日程第１ 会議録署名議員の指名…………………………………………………… 11

11．日程第２ 会期の決定………………………………………………………………… 11

12．日程第３ 議案第１号上程・説明・質疑・討論・採決…………………………… 12

13．日程第４ 議案第２号上程・説明・質疑・討論・採決…………………………… 13

14．日程第５ 議案第３号上程・説明・質疑・討論・採決…………………………… 15

15．日程第６ 報告第１号報告…………………………………………………………… 16

16．閉会……………………………………………………………………………………… 17

１月１７日（火曜日）

－ －7

平成１８年第１回菊池市議会臨時会

議事日程 第１号

平成１８年１月１７日（火曜日）午前１０時開議

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 議案第１号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

（熊本県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の減少

及び規約の一部変更）

第４ 議案第２号 菊池川広域基幹河川改修工事に伴う菊池市道亘甲森線今橋架替工

事に係る平成１７年度実施協定の締結について

第５ 議案第３号 字の区域の変更について

第６ 報告第１号 専決処分の報告について

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第１号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

（熊本県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の減

少及び規約の一部変更）

上程・説明・質疑・討論・採決

日程第４ 議案第２号 菊池川広域基幹河川改修工事に伴う菊池市道亘甲森線今橋架替

工事に係る平成１７年度実施協定の締結について

上程・説明・質疑・討論・採決

日程第５ 議案第３号 字の区域の変更について

上程・説明・質疑・討論・採決

日程第６ 報告第１号 専決処分の報告について

報告

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

－ －8

出席議員（５７名）

１番 山 田 健 二 君

３番 樋 口 正 博 君

４番 二ノ文 伸 元 君

５番 川 口 良 郎 君

６番 中 山 繁 雄 君

７番 水 上 博 司 君

８番 岩 根 孝 明 君

９番 三 池 健 治 君

１０番 清 水 昭 栄 君

１１番 怒留湯 健 蓉 さん

１２番 坂 本 昭 信 君

１３番 安 武 俊 右 君

１４番 森 誠 雄 君

１５番 隈 部 忠 宗 君

１６番 工 藤 春 雄 君

１７番 奈 田 臣 也 君

１８番 葛 原 勇次郎 君

１９番 河 島 秀 逸 君

２０番 木 下 雄 二 君

２１番 福 川 幸 子 さん

２２番 坂 井 正 次 君

２３番 森 隆 博 君

２４番 山 瀬 義 也 君

２５番 本 田 憲 一 君

２６番 栗 原 康 敏 君

２７番 渡 康 雄 君

２８番 栃 原 茂 樹 君

２９番 青 木 積 君

３０番 坂 田 公 弘 君

３１番 野 口 和 夫 君

３２番 牧 野 洋 一 君

３３番 松 本 登 君

３４番 森 俊 二 君

－ －9

３５番 中 原 泉 君

３６番 松 本 隆 幸 君

３７番 坂 本 正 弘 君

３８番 石 本 利 治 君

３９番 上 田 巖 君

４０番 水 元 征 雄 君

４１番 東 政 孝 君

４２番 中 山 和 幸 君

４３番 工 藤 恭 一 君

４４番 木 村 末 弘 君

４５番 岩 下 満州子 さん

４６番 笠 愛一郎 君

４７番 中 繁 君

４８番 出 口 サチコ さん

４９番 荒 木 建 令 君

５０番 境 和 則 君

５１番 森 田 精 一 君

５２番 福 島 利 徳 君

５３番 工 藤 道 昭 君

５４番 甲 斐 健 彦 君

５５番 北 田 彰 君

５７番 久 川 知 一 君

５８番 徳 永 隆 義 君

５９番 横 田 輝 雄 君

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

欠席議員（４名）

２番 倉 本 義 雄 君

５６番 外 村 國 敏 君

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

説明のため出席した者

市 長 福 村 三 男 君

助 役 村 上 建 二 君

収 入 役 髙 本 信 男 君

総 務 部 長 緒 方 希八郎 君

－ －10

企 画 部 長 村 山 隆 君

市 民 部 長 木 下 儀 郎 君

経 済 部 長 岡 崎 俊 裕 君

建 設 部 長 石 原 公 久 君

菊池総合支所長 城 直 輝 君

七城総合支所長 平 野 國 臣 君

旭志総合支所長 稲 葉 公 博 君

泗水総合支所長 井 手 政 寛 君

建設部総括審議員 松 岡 隆 君

企画部首席審議員 友 田 豊 和 君

財 政 課 長 川 上 憲 誠 君

教 育 長 田 中 忠 彦 君

教 育 次 長 北 村 榮一郎 君

総務課長兼選挙
中 村 鉄 男 君

管理委員会事務局長

水 道 局 長 後 藤 定 君

監査委員事務局長 山 口 正 司 君

農業委員会事務局長 五 島 千 秋 様

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

事務局職員出席者

事 務 局 長 樋 口 昭 彦 君

議 事 課 長 春 木 義 臣 君

議 事 係 長 城 主 一 君

議 事 係 参 事 吉 野 幸 子 さん

－ －11

午前１０時００分 開会

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

全員、起立をお願いします。○議長（北田 彰君）

（全員起立）

おはようございます。

着席をお願いします。

ただいまの出席議員は５７名です。定足数に達しておりますので、ただいまから

平成１８年第１回菊池市議会臨時会を開会します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

ここで、日程に先立ちまして諸般の報告を行います。去る１月○議長（北田 彰君）

５日に第２２８回熊本県市議会議長会が熊本市で開催され、坂田副議長と出席いた

しました。会務報告及び南九州市議会議長会の提出議案に、熊本市提出の「中九州

地域の交通網の整備促進について」を全員一致で採択しました。また意見交換で

は、県下市議会議長会日程等について協議して閉会しました。

１月１１日から１月１３日まで第３９回南九州市議会議長会総会が沖縄県宜野湾

市で開催されました。会務報告・各県からの提出議案並びに今後の開催等について

協議して閉会しました。

なお、詳細については、事務局に備え付けの書類により、ご承諾いただきたいと

思います。

以上で、諸般の報告を終わります。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前１０時０１分 開議

これから、本日の会議を開きます。本日の議事日程は、お手元○議長（北田 彰君）

に配付のとおりです。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第１、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員○議長（北田 彰君）

は会議規則第８１条の規定により、三池健治君及び清水昭栄君を指名します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第２ 会期の決定

次に、日程第２、会期の決定についてを議題とします。○議長（北田 彰君）

お諮りします。本臨時会の会期については、去る１月１０日の議会運営委員会に

おきまして、本日１日間とすることに結論をみておりますが、これにご異議ありま

せんか。

－ －12

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

ご異議なしと認めます。○議長（北田 彰君）

したがって、会期は本日１日間と決定しました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第３ 議案第１号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

（熊本県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の

減少及び規約の一部変更）

日程第３、案第１号、専決処分の報告及び承認を求めることを○議長（北田 彰君）

議題とします。

提出者の提案理由の説明を求めます。

市長、福村三男君。

［登壇］

おはようございます。まずは、あけましておめでとうございま○市長（福村三男君）

す。議員の皆様におまれましては、平成１８年の輝かしい新年をお迎えのことであ

ろうと心からお慶びを申し上げます。昨年は新菊池市が歴史的な第一歩を踏み出し

た記念すべき年でありました。本年は２年目を迎えるわけでございますが、市民の

皆様の声に広く耳を傾けながら、市民総参加のまちづくりを進めてまいります。議

員各位におかれましても、各方面からのご支援、ご協力をお願いするものでござい

ます。

それでは、ただ今上程されました議案の概要についてご説明申し上げます。

議案第１号、専決処分の報告及び承認を求めることについては、昨年末、熊本県

市町村総合事務組合を組織する「北天草衛生施設組合」の解散が決定したため、組

合規約等の一部変更が生じたため、１２月２６日に専決処分したものです。

この他、市道亘甲森線、今橋架け替え工事に係る熊本県との実施協定締結議案１

件、字の区域の変更議案１件及び報告１件をお願いするものでございます。

議案の詳細につきましては、総務部長に説明をいたさせますので、議員各位にお

かれましては、これらの議案につきまして慎重審議のうえ、速やかにご賛同いただ

きますようお願い申し上げまして、提案理由とさせていただきます。

総務部長、緒方希八郎君。○議長（北田 彰君）

［登壇］

おはようございます。議案のご説明を申し上げます。○総務部長（緒方希八郎君）

議案第１号、専決処分の報告及び承認を求めることについて説明いたします。

１ページをお願いしたいと思います。地方自治法第１７９条の規定に基づき、専

決処分いたしましたので、同条第３項の規定により議会に報告し、承認を求めるも

－ －13

のでございます。

２ページが専決処分書でございます。昨年末、熊本県市町村総合事務組合を組織

する「北天草衛生施設組合」の解散が決定し、組合を組織する地方公共団体の数の

減少及び規約の一部変更が生じましたので、１２月２６日に専決処分したものでご

ざいます。内容は、地方自治法第２８６条第１項の規定により、１２月２８日限り

で熊本県市町村総合事務組合から「北天草衛生施設組合」を脱退させ、規約の別表

第１及び別表第２中 「北天草衛生施設組合」を削るものでございます。、

資料といたしまして、規約の新旧対照表を添付しておりますのでご参照いただき

たいと思います。

以上、議案第１号の説明でした。よろしくお願い申し上げます。

これから質疑を行います、質疑はありませんか。○議長（北田 彰君）

［ なし」と呼ぶ者あり］「

質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。○議長（北田 彰君）

議案第１号は、会議規則第３７条第２項の規定によって、委員会の付託を省略し

たいと思います。ご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。○議長（北田 彰君）

したがって、委員会の付託を省略することに決定しました。

委員会の付託を省略し、引き続き審議します。

これから、討論を行います。討論はありませんか。

［ なし」と呼ぶ者あり］「

討論なしと認めます。これで討論を終わります。○議長（北田 彰君）

これより採決します。お諮りします。議案第１号については、原案のとおり承認

することにご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。したがって、議案第１号は原案のとおり○議長（北田 彰君）

承認することに決定しました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第４ 議案第２号 菊池川広域基幹河川改修工事に伴う菊池市道亘甲森線今橋架

替工事に係る平成１７年度実施協定の締結について

次に、日程第４、議案第２号、菊池川広域基幹河川改修工事に○議長（北田 彰君）

伴う菊池市道亘甲森線今橋架替工事に係る平成１７年度実施協定の締結についてを

議題とします。

提出者の提案理由の説明を求めます。

－ －14

総務部長、緒方希八郎君。

［登壇］

それでは、議案第２号、菊池川広域基幹河川改修工事に○総務部長（緒方希八郎君）

伴う菊池市道亘甲森線、今橋架け替え工事に係る平成１７年度実施協定の締結につ

いてをご説明申し上げます。

３ページをお願いしたいと思います。

本案につきましては、地方自治法第９６条第１項第５号の規定、並びに菊池市議

会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例第２条の規定によ

り、議会の議決をお願いするものです。条例第２条の規定は、予定価格が１億５,

０００万円以上の工事については議会の議決に付すべきということを定めておりま

すので、今回議決をお願いするものでございます。

まず、協定の目的は、菊池川広域基幹河川改修工事に伴う菊池市道亘甲森線、今

橋架け替え工事に係る平成１７年度実施協定。協定の金額は３億８,５９０万円、

これは平成１７年、１８年度の市の負担額の合計３億３,４００万円と平成１７

年、１８年度県の負担額、合計５,１９０万円を合わせた合計額でございます。協

定の相手方でございますが、河川管理者、熊本県代表者熊本県知事潮谷義子。協定

の期間でございますけれども、協定締結の日から平成１９年３月３１日まででござ

います。

今橋架け替え工事につきましては、本市道路線の道路改良工事を平成１４年より

着手しております。橋梁下部工工事につきましては平成１５年度より着手し、現在

平成１６年度事業を繰越施工中でございまして、本年３月末に竣工予定でございま

す。今回の協定締結につきましては、平成１７年、１８年度の２ヵ年により橋梁上

部工工事を熊本県に委託施行するため、協定を締結するものでございます。

なお、市負担分につきましては、昨年９月定例会におきまして債務負担の議決を

いただいているところございます。上部工工事は、２ヵ年の工事計画でございます

が、入札前準備及び適正工期に約１年２ヵ月を要し、本年３月中旬の工事契約を目

指すことから、今回協定の締結の議決をお願いするものでございます。今橋を県委

託事業とした理由としましては、河川管理者が熊本県であるため、市で橋梁を架設

する場合、設計内容、河川の占用等において協議が必要であり、併せて県の河川改

修計画もあったため、河川改修工事との整合性を図るうえで県と市の合併事業とし

ては複雑な事業となるため、県に委託するものでございます。

以上、議案第２号の説明でした。よろしくお願いいたします。

これから質疑を行います、質疑はありませんか。○議長（北田 彰君）

［ なし」と呼ぶ者あり］「

－ －15

質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。○議長（北田 彰君）

議案第２号については、会議規則第３７条第２項の規定によって、委員会の付託

を省略したいと思います。ご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。○議長（北田 彰君）

したがって、委員会の付託を省略することに決定しました。

委員会の付託を省略し、引き続き審議します。

これから、討論を行います。討論はありませんか。

［ なし」と呼ぶ者あり］「

討論なしと認めます。これで討論を終わります。○議長（北田 彰君）

これより採決します。お諮りします。議案第２号については、原案のとおり可決

することにご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。したがって、議案第２号は原案のとおり○議長（北田 彰君）

可決されました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第５ 議案第３号 字の区域の変更について

次に、日程第５、議案第３号、字の区域の変更についてを議題○議長（北田 彰君）

とします。

提出者の提案理由の説明を求めます。

総務部長、緒方希八郎君。

［登壇］

議案第３号、字の区域の変更について、ご説明申し上げ○総務部長（緒方希八郎君）

ます。５ページをお願したいと思います。

字の区域を変更するには、地方自治法第２６０条第１項の規定により議会の議決

を経る必要がございますのでお願いするものでございます。

６ページに、字区域変更調書をつけております。左側から、変更前の大字名、変

更前の字名、次に地番等の区域の表示、右側が変更後の大字名、変更後の字名とな

っております。

次のページに位置図、その次のページに区域変更図を添付いたしております。

昨年第１回定例会、議案第６２号で地方自治法第７条第１項の規定により、菊池

市と大津町との市、町の境界変更の議決をいただき、平成１８年１月１日から境界

変更することを熊本県知事に申請しておりました。その決定書が県知事より交付さ

れましたので、今回、菊池市の字の区域の変更をお願いするものでございます。

－ －16

図面が小さくて申し訳ございませんが、折り込みの区域変更図でご説明申し上げ

ます。左上の黄色の部分が、大字矢護川、字一辻が大字旭志尾足に変更する部分で

ございまして、６ページの変更調書の一番上の部分でございます。６ページをご参

照いただきたいと思いますが、併せて。同じように、図面の方のその下の黄色の部

分が変更調書の、６ページの調書の一番下の部分でございます。中ほどの細長いピ

ンク色が６ページの調書の二段目の部分でございます。右下の黄色の部分が同じく

調書の、６ページ調書の三段目の部分で、いずれも地番と新字界を示しています。

本区域は、大津北部地区県営畑地帯総合整備事業により区画整理が実施されたもの

で、本年３月には換地処分が行なわれる予定でございます。今回議決をお願いする

ものでございます。よろしくお願いしたいと思います。

以上、議案第３号の説明でございました。

これから質疑を行います、質疑はありませんか。○議長（北田 彰君）

［ なし」と呼ぶ者あり］「

質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。○議長（北田 彰君）

議案第３号については、会議規則第３７条第２項の規定によって、委員会の付託

を省略したいと思います。ご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。○議長（北田 彰君）

したがって、委員会の付託を省略することに決定しました。

委員会の付託を省略し、引き続き審議します。

これから、討論を行います。討論はありませんか。

［ なし」と呼ぶ者あり］「

討論なしと認めます。これで討論を終わります。○議長（北田 彰君）

これより採決します。お諮りします。議案第３号については、原案のとおり可決

することにご異議ありませんか。

［ 異議なし」と呼ぶ者あり］「

異議なしと認めます。したがって、議案第３号は原案のとおり○議長（北田 彰君）

可決されました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

日程第６ 報告第１号 専決処分の報告について

次に、日程第６、報告第１号、専決処分の報告についてを議題○議長（北田 彰君）

とします。

提出者の報告を求めます。

総務部長、緒方希八郎君。

－ －17

［登壇］

報告第１号、専決処分の報告についてご説明を申し上げ○総務部長（緒方希八郎君）

ます。

７ぺ一ジをお願いします。地方自治法第１８０条第１項の規定に基づき、議会に

おいて指定されている事項について専決処分したので、同条第２項の規定により報

告するものでございます。

開けていただき、９ページをお願いします。専決処分書でございます。

１、事故発生日、平成１７年１０月３日。

２、相手方、菊池市七城町高田８８番地、当事者、平田数馬、１１歳。親権者、

平田雅義、同じく平田理恵。

３、事故の概要、相手方が友人と七城高田緑化公園内でキャッチボールをして遊

んでいたとき、公園外に出たボールを取りに行くためフェンスを越えた際、破損し

ていたフェンスにより、右足を怪我する損害を与えたものでございます。

４、損害賠償の額、５万３,７００円。

５、決定事項といたしまして、本件事故に関する一切の損害賠償として、上記の

金額を支払い、今後いかなる事情が発生しても、双方とも異議の申立てをしないも

のとするということでございます。

以上、報告第１号でございました。

以上で報告を終わります。○議長（北田 彰君）

報告第１号は、地方自治法第１８０条第２項の規定により、報告に留めます。

以上で、本日の議事日程は全部終了しました。

これをもちまして、平成１８年第１回菊池市議会臨時会を閉会します。

本日はこれにて散会します。

全員、ご起立をお願いします。

（全員起立）

お疲れでございました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

閉会 午前１０時１７分

－ －18

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

北 田 彰菊池市議会議長

三 池 健 治菊池市議会議員

清 水 昭 栄菊池市議会議員

付 録

－付 －1

平成１８年第１回臨時会付議事件一覧および審議結果表

（１月１７日議決）

議 事 件 名 審議結果

専決処分の報告及び承認を求めることについて

議案第１号 （熊本県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体 原案承認

の数の減少及び規約の一部変更）

菊池川広域基幹河川改修工事に伴う菊池市道亘甲森線

議案第２号 今橋架替工事に係る平成１７年度実施協定の締結につ 原案可決

いて

議案第３号 字の区域の変更について 原案可決

報 告

報告第１号 専決処分の報告について 原案報告